Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 344 | CEP: 70160-900 –
Brasília/DF Tels.: (61) 3215-1344/2344 |

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal DUARTE JR

REQUERIMENTO Nº DE 2025
(Do Sr. DUARTE JR)

Requer  Moção  de  Aplauso  e

Louvor  para  a  Associação  de  Amigos

dos Autistas (AMA) de Santa Quitéria,

no Estado do Maranhão

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno, requeiro

que seja registrada nos Anais desta Casa Moção de Aplauso e Louvor à

Associação de Amigos dos Autistas (AMA) de Santa Quitéria, no Estado do

Maranhão, em reconhecimento ao seu trabalho exemplar na promoção da

inclusão e no atendimento às pessoas com Transtorno do Espectro Autista

(TEA),  contribuindo  de  maneira  expressiva  para  o  fortalecimento  das

políticas públicas voltadas à acessibilidade e à cidadania.

JUSTIFICATIVA

A Associação de Amigos dos Autistas (AMA) de Santa Quitéria tem

desempenhado  papel  fundamental  na  defesa  dos  direitos  das  pessoas

com autismo,  oferecendo suporte  técnico,  terapêutico  e  educacional  a

famílias e crianças, em um ambiente de acolhimento e respeito.

Sob a competente presidência de Dedivaldo Costa, a AMA tem se

destacado pela seriedade e dedicação na condução de suas atividades,

expandindo ações e parcerias que asseguram mais qualidade de vida e

inclusão para pessoas com TEA. A atuação de Dedivaldo Costa demonstra

sensibilidade  social,  espírito  público  e  compromisso  com  a  causa  da

neurodiversidade, inspirando toda a comunidade local.

*C
D2

50
04

27
31

20
0*

RE
Q

 n
.1

39
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

11
/2

02
5

11
:4

1:
04

.8
07

 -
CP

D

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250042731200

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 344 | CEP: 70160-900 –
Brasília/DF Tels.: (61) 3215-1344/2344 |

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal DUARTE JR

A AMA de Santa Quitéria é exemplo de engajamento comunitário e

de transformação social. Por essas razões, esta Casa deve registrar, em

seus anais, Moção de Aplauso e Louvor à AMA de Santa Quitéria – MA, na

pessoa  de  seu  presidente  Dedivaldo  Costa,  como  forma  de

reconhecimento  público  e  estímulo  à  continuidade  desse  trabalho

essencial  pela  inclusão,  pela  igualdade  e  pelo  respeito  à  diversidade

humana.

Nestes termos,

Pede deferimento.

Sala das Comissões, de de 2025.

Deputado Federal DUARTE JR

PSB/MA

*C
D2

50
04

27
31

20
0*

RE
Q

 n
.1

39
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

11
/2

02
5

11
:4

1:
04

.8
07

 -
CP

D

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250042731200

	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	JUSTIFICATIVA